
KALIFORNIJA TURI...
i (Atkelta iš 7-to psl.) 
trukus parašiau mano gyvena
mo rajono atstovui (council
man), gerb. Ernest E. Debs. 
Iš jo 1958 balandžio 9 d. ga
vau labai malonų atsakymą, 
pilnai remiantį sumanymą. 
Angliškai jis taip skambėjo:

“Your suggestion that a street 
or avenue in the City of Los 
Angeles be given name of Li
thuania is an excellent one. It 
jjvould be a most fitting and ap
propriate recognition of that 
nation’s people and their des
cendants.

kalbėjausi, keitėmės laiškais, 
ir vėl siunčiau lietuviškos li
teratūros angliškai.

Pagaliau viskas baigėsi tuo, 
kad vietoje pažadėtos vienos 
Lithuania Drive, atsirado ji, ir 
priedui dar Lithuania Place, 
iš pirmosios išeinantis gražiu 
architektūriniu išlinkiu.

— Be abejo, tai didelis ne 
tik Jūsų, bet laimėjimas Lietu
vai. Ar Kalifornijos lietuviai 
nesiruošia pravesti iškilmin
gus tų Lietuvos vardų gatvių 
atidarymus?

— Apie tai nieko nežinau.
— Ar Lithuania Drive ir Li

thuania Place jau yra Los An
geles miesto žemėlapiuose?

■— Tas rajonas visiškai nau
jas. Ten namai, stulpai, gatvių 
lentelės dar tebestatomos. Bet 
netrukus jos bus žemėlapiuose, 
apimančiuose tą rajoną.

— Galimas dalykas, lietu
viai norės nuvažiuoti, pasižiū
rėti lietuviškų gatvių. Kokiu 
keliu jas lengviau pasiekti?

— Važiuoti Hollywood Free
way į šiaurę iki Balboa Blvd.,

išsukti dešinėn ir važiuoti iki 
Rinaldi St. Netrukus už Ri
naldi St. kairėje yra platokas 
įvažiavimas vardu Midwood 
Drive. Patraukti juo kairėn iki 
EI Oro Way; už kelių blokų 
sukti kairėn į Sunderland Dri
ve, ir tada pirmoji gatvė bus 
Lithuania Drive, iš jos išsilen
kianti Lithuania Place. Ant 
vieno Lithuania Drive skers
gatvio stovi JAV pašto dėžutė.

Padėkojęs už malonų pasi
kalbėjimą, su Alg. Gustaičiu 
prieteliškai atsisveikinome.
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APIE KNYGA, BŪTINA KIEKVIENO
LIETUVIO BIBLIOTEKAI

I shall certainly try to bring 
this about, and will advise you 
or whatever I am able to do in

Now at S O L T I S’
this matter”.

— Nuostabu. Tokį didelį 
reikalą laimėjote iš kart! Ar 
Jums padėjo kas iš lietuvių?

— Į nieką net nesikreipiau. 
Pasitikėjau savimi.

— Kada gavote ofcialų pra
nešimą apie Lietuvos vardu 
gatvės paskyrimą?

— Tų pat, 1958 metų, ba
landžio 24 d. iš City Council of 
the City of Los Angeles City 
Hali gavau 13-kto distrikto 
councilmano Ernest E. Debs 
pasirašytą laišką su fotostatiniu 
laišku iš Midwood Signature 
Homes, rašytu Honorable Er
nest Debs. Jame pranešama, 
kad Los Angeles Miesto Inži
nerijos Įstaigos pasiūlymas 
Miestui turėti Lietuvos vardu 
gatvę yra įvykdytas ir ji pa
skirta Granada Hills rajone, 
sklype nr. 23894. Pilnas foto
statinio laiško tekstas angliš
kai skamba taip:

“Dear Councilman Debs:
In response to your sugges

tion and desire, we have ar
ranged with the street nam
ing section of the Los Angeles 
City Engineering Office to ha
ve the name Lithuania Drive 
used as a street name for one 
of the principal streets in our 
Tentative Tract 23894.

This tract is a portion of our 
luxury development Nob Hill 
and is located in the Granada 
Hills area along North Balboa 
Boulevard. The Nob Hill de
velopment is beautifully loca
ted in the foothills of north 
San Fernando Valley and over
looks the exclusive Knollwood 
County Club and Golf Course 
across Balboa Boulevard”. Pa
sirašė Jerome Snyder. ,

— Ar tuo baigėsi Jūsų pa
stangos dėl Lithuania Drive?

— Nevisai... Netrukus Ernest 
E. Debs buvo renkamas aukš
tesnėms Los Angeles Miesto 
pareigoms. Be abejo, dabar 
jau aš jam turėjau pagelbėti... 
Taip dėl tos lietuviškos gatvės 
teko įsitraukti lietuvių bičiu
lio rinkiminėn veiklom Lai- Į 
mei, jis buvo išrinktas ir dabar l 
yra visų Los Angeles miesto 
supervisorių viršininkas.

Tuoj pat prisistačiau Mid
wood Signature įstaigai, esan
čiai turtingame Beverly Hills 
rajone. Lietuviškos gatvės rei
kalas buvo atiduotas į jų auk
što pareigūno Russell Kubovec 
rankas. Su* juo daugelį sykių
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with cone-shaped bot- 
’tom holds more water 
and clothes.

Water Stays Hotter Longer... 
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
ftater and work. Splash 
crown keeps water off floor.

80 Positions for Wringer... 
Swings freely—and locks in 
any of 80 positions. Extra 
large rolls—one firm, one 
flexible — get out more 
moisture.

GYRAFOAM washing action... 
faster, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push
button control.

Tailored to Your 
Height... Adjust
able legs. Set 
washer at height 
most comfort
able for you. Ad
just to uneven 
floors.

Aluminum tub... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap- 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

There’s a MAYTAG model for 
every need, every purse.

Maytag Commander 
Square porcelain- 
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Spalio mėnuo LB Chicagos 
Apygardos paskelbtas spaudos 
mėnesiu. Tikslas — atkreipti 
didesnį tremtinio lietuvio dė
mesį į savąją spaudą. Šiam tik
slui atsiekti bus rengiami lite
ratūros vakarai, lietuviškos 
spaudos parodėlės, intensyvi
namas lietuviškų knygų plati
nimas. Visa tai, be abejonės, 
gražu ir visuotinai remtina. 
Juk išimtinai nuo mūsų pri
klauso šio mėnesio pasiseki
mas! Gi dėl nepasisekimo var
gu ar kuo galės prieš savo pa
ties sąžinę bepasiteisinti geros 
valios lietuvis. Būtų geriausia, 
žinoma, kad nė vienam teisin
tis nė nereikėtų. Argi jau taip 
sunku užsiprenumeruoti dar 
neprenumeruojamą laikraštį, 
žurnalą? Nusipirkti vieną, ki
tą knygą? O, manau, leidyklų 
ir redakcijų lentynose dūli dar 
daug, oi daug knygų, kurių mū
sų bibliotekose trūksta... c

Apie vieną tokių, ypač šio 
mėnesio dvasiai artimų knygų 
kaip tik ir norėčiau bent kelio
mis mintimis su skaitytoju pa
sidalinti. ;

Knygos tikslas ir pobūdis

Labai maža lietuviškos mok
slinės literatūros, išleistos čia 
tremtyje teturime. Dar mažiau 

tokios, kuri būtų daugu
mai savąja kalba skaitančių 
ne tik naudinga ir aktuali, bet 
kartu suprantamai ir patrauk
liai parašyta. Viena vertingiau
sių tos rūšies knygų buvo iš
leista jau prieš ketveris me
tus, tačiau iki šioliai dar ne
buvo reikiamai pastebėta ir 
įvertinta. Tai stambokas de
šimties autorių dvylikos stu
dijų rinkinys pavadintas “Ko
vos metai dėl savosios spau
dos.”

Veikalo išleidimui Lietuvių 
Bendruomenei akstiną davė 
dvi neseniai atšvęstos, lietuviš
kai spaudai itin reikšmingos, 
sukaktys: 400 metų nuo pir
mojo lietuvių kalba spaudinio 
pasirodymo ir‘50 metų nuo 
spaudos draudimo panaikini
mo.

Knygos išleidimo pagrindi
nį tikslą pirmajame straipsny
je. “Svarbiausieji spaudos drau
dimo tarpsniai” labai tiksliai 
apibūdina jos vyriausias re
daktorius kun. Vytautas J. Bag- 
danavičius. O tai yra reikalas 
turėti šaltinių, iš kurių galė
tumėm “pasisemti stiprybės da
bartinei lietuvių tautos kovai 
su komunizmo okupacija”. (9). 
Prie to dar būtų galima pridė
ti, kad šiandien mums nema
žiau reikia šaltinių pasisemti 
stiprybės atsparumui prieš vis 
labiau augantį nutautėjimą ir

abuojumą savajam lietuviškam 
reikalui.

Leidinio pobūdis, kaip jau 
galima spręsti iš tik ką pami
nėto straipsnių autorių skai
čiaus, yra daugiau visuomeni
nis. To paties vyr. redaktoriaus 
mintimis kalbant, leidinys bu
vo norėtas padaryti kiek ga
lint visapusiškesnis ir objek
tyvesnis, skaitytojui atiden
giant “platesnę perspektyvą”. 
Medžiaga suskirstyta “ne chro
nologiškai, ne pagal atskirų 
spaudos laisvės kovotojų dar
bus, bet problematiškai, pagal 
iškylančius būdingus šio lai
kotarpio klausimus”. (10)

V. Bagdanavičius, nusakęs 
leidinio tikslą ir pobūdį, tame 
pačiame straipsnyje taipgi duo
da trumpą, tačiau gana išsamią 
spaudos draudimo epochos ap
žvalgą. Autorius randa cha
rakteringa, kad mūsų “tautos 
prisikėlimo idėja eina nuo ka
rališkai pilnutinio vyskupo, per 
nesuinteresuotą giesmininką 
mokslininką ir ateina iki ko
vingai nusiteikusio varpinin
ko”. (Autoriaus turima galvoj 
vysk. Motiejus Valančius, vysk. 
Antanas Baranauskas ir Dr. 
Vincas Kudirka), ’’...šiuo lai
kotarpiu mes galime naudotis 
kaip viena vertingiausių pamo
kų mūsų tautos gyvenime” — 
prieina išvados kun. V. Bagda
navičius.

Ko siekta spaudos draudimu?

Caristinei valdžiai, nemažiau 
kaip šiandien sovietinei, visa
da rūpėjo kuogreitesnis Lietu
vos surusinimas, paverčiant ją 
neatskiriama imperijos dali
mi. Dr. Kostantinas Avižonis, 
svarstydamas “Bendrąją rusi
nimo politiką”, randa, kad 
“oficiali proga ir pateisinimas 
rusinimui suintensyvinti buvo 
1863 m. sukilimo numalšini
mas”. (38)

Priemonės tam suintensyvi- 
nimui buvo ir gausios ir įvai
rios: administracinių ir teisinių, 
įstatymų suvienodinimas, ka
talikų bažnyčios persekiojimas 
(katalikybę rusai neatsiejamai 
rišo su lenkybe), rusinimas per 
mokyklas, planinga rusų kolo
nizacija Lietuvoje ir pagaliau 
— lietuviškos spaudos draudi
mas.

Dr. Jonas Matusas straipsny
je “Lietuviškojo raidyno drau
dimas” nuosekliai išdėsto visą 
šio barbariško potvarkio įgy- į 
vendinimo eigą. Čia nederėtų į 
minėti įstatymo, nes prof. Vac
lovas Biržiška savo pirmajame 
leidinio straipsnyje “Spaudos 
draudimas be teisinio pagrin
do” įrodo, jog draudimas buvo

(Tęsinys 3-me psl.)

XVII METAI

Kultūros muziejus Kaune, iš ryty pusės. Toliau matosi VI. Putvinskio ęjcitiv/ė

Dienu Skeveldros B
1.

Beskaitydamas apie “Kontr
žvalgybos kovą Lietuvoje” 
(“Laisvoji Lietuva” Nr 16) su
stoju lies tokiomis pastabo
mis:

“...dėka agentui R16 mes 
jau tiksliai nustatome, kad 
visa rytų Lietuva yra suskir
styta apygardomis, gauna
me tų apygardų tikslias apy
braižas, vadovybių centrus. 
Kiekviena apygarda turi sa
vo valdomuosius organus, 
policinę ir karinę tarnybą. 

‘Visi lenkai gyventojai, ku
rie, reikia pripažinti, suda
rė gyventojų daugumą, bu
vo suregistruoti ir suskirs
tyti į mobilizacinius dali
nius. Miškuose veikė sandė
liai, kuriuose buvo laikomi 
ginklai, (sprogstamoji me
džiaga, mundirubtė, pakink
tai, balnai, sąrašai rekvizuo
tinų arklių (lenkų manija 
ir liga — kavalerijos ilge
sys...) ir vežimų.

Kada mes apie visa tai 
sužinojome, deja, pas len
kus jau buvo pasibaigusi or
ganizacinė stadija ir visi tie 
sandėliai ’turėjo pakanka
mai gerą apsaugą. Mūsų tu
rimomis jėgomis jų likvida
vimas jau buvo nebeįmano
mas, nes norint likviduoti, 
reikėjo turėti ne mūsų silp
nas policines jėgas, bet išti
sus kariuomenės dalinius. Gi 
vokiečiai ar neturėjo laiko, 
ar tiesiog nematė reikalo ki
štis į lietuvių - lenkų santy
kių “vidaus reikalus”. Juk 
buvo vieša paslaptimi, kad 
aukšti vokiečių pareigūnai 
buvo įsivėlę į šmugelį gink
lais su lenkų pogrindžiu ir 
kada viena vokiška ranka 
stengėsi lenkus persekioti ir 
naikinti, tada kita... paslap
tinga bet ir nemažiau galin
ga... juos rėmė.” 
Skaitykime toliau:

“Vieną dieną mūsų agen
tas R16 susijaudinęs prane
ša, kad mišriose apylinkė
se, einančiose pagal buvu
sią Lietuvos - Lenkijos de- 
markliniją, numatytoje len
kų pogrindžio pravestinoje 
“mobilizacijoje” ir rekvizi
cijose, buvo viena baisi lietu
viams kliauzulė: visi tų a- 
pylinkių lietuviai, atėmus iš 
jų viską, kas vertingo, turi 
būti išžudyti, tuo parengiant 
dirvą būsimai lenkų koloni
zacijai”.

2.
Gal kas pasakys, ir kam mi

nėti laikai, kurie nutolę ir ati
tolę! Deja, lenkų - lietuvių by
la dar nebaigta. Spalio 9-tąją 
norėjau rasti ką nors giedres
nio lietuvių - lenkų klausimu. 
Ieškok, žmogau, beieškojęs, be 
intrigų ir skausmo, nieko - 
nič - nieko daugiau.

Ir nuotaikai dar labiau pa
sunkinti ant stalo tik ką at
plėštas laiškas. Bič. S. nebegy
vas. Tai nepriklausomybės lai
kų policininkas. Bolševikme
čio užsimaskavo kaip vienos 
redakcijos “litrabotnikas”. Kai 
vokiečių okupacija, grįžo į se
nąjį postą. Paskutiniu metu bu
vo Turgeliuose, netoli Vilniaus. 
Vieną darganą 1914 m. pava
sario dieną užsuko didžiai su
sierzinęs. O dalykas buvo toks:

...Sekė ir sučiupo (iš Vil
niaus) ginklų transportą. 3 ve
žimai. Pristatė vokiečių posto 
komendantui Merkinėje ‘(arba 
Pavlove, b u v.- garsiajame — 
dar iš baudžiavos laikų — 
Brzostovskio dvare). Voros va
dovas vyko visai nesijaudin
damas, lyg į namus. Germanas 
įsakė sulaikytuosius palikti jo 
nuožiūrai. Bet lietuviai išstatė 
slapukus. Ir kasgi? Voros va
dovas ir nacis komendantas 
susėdo stipriai pašlakstomos 
vakarienės. Ryto metą vežimai

(Tęsinys 2 pusi.)
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su ginklais įsmuko į Rūdnin
kų girią.

Laiške, kuris vos perskaity
tas, pranešama apie Bičiulio 
S. mirti. Įvyko, ką sučiuptos 
ginklų voros vadovas įpykęs 
tarė: “Surasime ir žemės pa
krašty, chame!” Buvo (bič. S.) 
palei Čekoslovakijos sieną. Į 
Vakarus neprasimušė. “Įsikū
rė” lenkų atgautoje teritorijo
je (palei Wroclawą). Buvę 
Armia Krajowa “likučiai” at
sekė pėdsakus, ir žuvo. Šeima, 
į rusų rankas įduota, buvo iš
vežta į Sibirą.

Beje, buvę AK nariai įdavė 
rusams ir rašytoją - žurnalistą 
R. Mackouį (kai ans po nacių 
kaceto užsisiuvo lenkų atgau
tose žemėse). Ar reikia komen
tarų?!

3.
Mėnraštyje “Kultūra” skai

tau apie “Karą dėl Vokietijos”. 
Ten ir užuomina, kad vad. Cur- 
zono Linija, kaip J. Mieroszew- 
ski jrašo’, deja, Vakaruos taria
ma kaip faktiškoji lenkų ele
mento riba. Ir, girdi, tarptau
tiniame forume būtų labai sun
ku nuginčyti, be kitų, ukrai
niečių argumentai. Anot auto
riaus, Sovietų Sąjungai žlun
gant ana teritorija atitektų ne
priklausomai Ukrainai.

Tai apie Lvovą. Vilniaus rei
kalą “Kultūra” iš seno yra iš
sprendusi lenkų nenaudai. Bet 
kiek lenkų pritaria blaiviai 
“Kultūros” nuomonei?!

Spalio 9-tąją laikas užneša 
pamirštimi. Bet ar teisingas? 
Ar jau įmes galime būti saugūs 
ir ramūs? Ar neauga nauji Že
ligovskiui — Pilsudskio vai
kaičiai, ir tai šiapus ir anapus 
geležinės uždangos?! •

Ak, norėčiau būti optimis
tas, deja...

4.
St. Mackiewicz (“Kultūra” 

Nr 9) rašo, kad maršalas Pil- 
sudskski mėgo skaičių 13, ir 
jo užsienių -reikalų min. Beck 
svarbesniuosius valstybinius 
sprendimus ir žygius stengėsi 
suvesti su ta - 13-ktąja. “Su di
deliu pasididžiavimu galiu tar
ti — rašo St. Mackiewicz - Cat,
— kad pats maršalas Vilniaus 
ulonams suteikė 13-ktąjį nu
merį”.

Dar vienas beje: kai min. 
Beck ruošė Lietuvai ultimatu
mą, irgi atsiminė maršalą Pil
sudskį. Atsakymo į ultimatu
mą datą suderino su Pilsudsi- 
kio vardo diena.

5.
Bet gana politikos, paieško

kime ramesnių temų.
“Economist” žiniomis, per 

pirmuosius 7 metus iš Rytų 
Vokietijos pabėgo į Vakarus: 
16,(XX) mokytojų, 15,536 inži
nieriai ir technikai, 11,705 stu
dentai, 3,110 gydytojų, 1,224 
odentologijos gydytojai, 901 
vaistininkas, 658 advokatai.

Ir ko bėga? Matyt, neskai
to “Literatūros ir Meno”! Ru
sai, girdi, atvira širdis! štai Nr 
35 V. Misevičius, ir po Lietuvą
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bekeliaudamas, nepamiršta 
okupanto šlovinti. Jis aprašo 
apie vaiką, kuriam grėsė trau
kinio palei Vievį užvažiavimas. 
Išgelbėjo! Ir kas? Nagi, “jau
nuolis su jaunesniojo seržan
to antpečiais”. Toliau šitaip 
egzaltuojasi: “Rusų vaikino 
ranka drąsi, pilna meilės šir
dies” ir tt. ir tt.

Neseniai skaičiau V. S. Gi
ros “Voratinkliai draikės be vė
jo”, ir ten dr. Adamonį geibi... 
rusas seržantas.

Parafrazuojant okupanto 
primestą dainą, (kasdien) gy
venti daros vis rusiškiau!

6.
štai “Literatūros ir Meno” 

Nr 38. Kas nauja kūrybos, at
siprašau — politikos bare? Na
gi, J. švedas “džiaugiasi” (par
tijos suvažiavimo proga), kad 
“nebe bažnyčių bonios, bet si
loso bokštai dangų remia” ir... 
“Lietuvos kaime... mus prašo 
pakartoti rusišką dainą”. Vadi
nas, kolchozų vadovybėje dar 
labiau įsigali rusai ar ne?!

R. šarmaitis, be kitų, bara 
dailininkus: “jauni gabūs me
nininkai, vaikydamiesi formos 
įmantrumo, savo kūriniuose 
atitolsta nuo tikrovės, vaizduo
ja nenormalios išvaizdos žmo
nes arba tiesiog nesuvokiamus 
žiūrovui dalykus. Kokį gi mo
bilizuojamąjį poveikį... gali su
kelti tokie tariamai moderniš
ki paveikslai?“ — grėsmiai 

įklausia vienas iš politrukų va-

Iš str. “Apie neparašytą kny
gą” galima patirti kolchozinin- 
ko “džiaugsmai”:

“Štai'aš nuo vasario mėne
sio prižiūriu veršelių fermą — 
ir dar nė kapeikos negavau.”

“L. ir M.” Nr 38 yra rugsė
jo 23 d. datos. Gražu “komu
nistinės visuomenės aukštumo
se” ar ne?

O D. Rpda dar rašo apie 
“Bedarbių aprūpinimą JAV”! 

Dail. K. Morkūnas str. “Vis
kas žmogui, viskas vardan 
žmogaus” rašo:

“Mūsų tarybinės staklės G *■
yra geresnės už užsienines, 
tačiau štai jų meninė apdai
la dažnai atsilieka nuo išau
gusių tarybinių žmonių es
tetinių paveikių. čia vėl tu
ri pasireikšti dailininkas - 
modeliuotojas, kad pagamin
tos darbo priemonės būtų 
ne tik geros, bet ir gražios 
bei patogios.

Arba štai pažvelkime į mū
sų lengvąją pramonę — ji 
dar ir šiandien masiškai ga
mina indus bei kitus plataus 
vartojimo reikmenis, kurie 
savo stiliumi primena 18— 
19 amž. pavyzdžius. Šie pa
vyzdžiai, jau kartojami ke
lis šimtemečius, o be to su
dėtingi ir brangūs, šiandien 
labiau tiktų į muziejų...
J. Baldžius “Autobuse” rašo:

— Mama, pažiūrėk, kokia 
graži bažnyčia! Eisim sek
madienį į bažnyčią, ar ne? 
Vesi mane, mama, ką?

Molina nervingai truktelė
jo mergaitę į save ir kažko
kiu nedrąsiu žvilgsniu pažiū
rėjo į keleivius. Jos skruos
tai staiga paraudo...

Netrukus motelis su mer

gyte išlipo.”
Kronikoje skaitome apie 

“Susitikimą su kritikais”. Tai 
operos ir baleto rūpesčiai. “Kal
bėjusių dėmesio centre buvo 
laikraščiuose “Tiesa”, “Sovets- 
kaja Litva”, “Literatūra ir Me
nas” atspausdinti straipsniai”. 
Ko susirinko? Ogi, anot repor
terio, teatro darbe pastebimos 
nusiraminimo nuotaikos, liudi
jančios apie tam tikrą kūrybi- j 
nį pasyvumą. Ko geidžia teatro 
žmonės iš spaudos žmonių? 
Nagi, kad “kritikai plačiau ra
šytų apie teatro pastatymus, 
didesnį dėmesį skirtų solistų 
vokalinio ir sceninio meistriš
kumo analizei”. Mat, iki šiol 
rašė... apie operos ir baleto 
tinkamumą partijos intere
sams !

Vyr. režisierius J. Gustaitis 
“pabrėžė, kad aptariami strai
psniai yra savalaikiai”.

Kaip suprasti savalaikis? 
“Tarybinė” praktika: — šian
dien man, ryt tau, nes laimė 
trapi ir nuo Kremliaus priklau
soma ar ne?!

7. •
Imu “Tydzien Polski” ir ma

tau Vilniaus bokštus. Tai Fr. 
Tomisczyk rašo buvusi mūs so
stinėje (po 20 metų). Kai ku
rie tos moters teigimai:

1) Kiek Vilniuje lenkų? apie 
50,000 (arba: apie 20%).

Kiek lietuvių? nagi jie “su
daro Vilniaus nugarkauli”? 
Sprendžiama dauguma! ir tai 
“vietos lietuviai, arba iš apy
linkių”.

Rusų? Vilniaus okupantas 
dar nesurusino, kaip pvz. Ki
jevo, Charkovo.

2) Korespondentė Vilnių lan
ko jau Sovietų Sąjungą pama
čiusi, ir teigia, kad Vilniaus gy
ventojai geriau pasirėdė, su 
su skoniu pasirėdę, iš viso jau
sti Europa. Be to, į akis krenta 
didesnis skaičius inteligentiš
kų veidų.

Plačiau kitą kartą.
J. Cicėnas

(LICENSED BY VNESHPOSILTORG)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
I BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite arba 
aplankykite mūsų jums artimiausi skyrių:

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimų medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 7, N. Y. 600 Sutter Avenue Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J. West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)
LAKEWOOD, N. J. 126 4th Street Tel. FO 3-8569
NEW HAVEN, Conn. 6 Day Street Tel. LO 2-1446
PITTSBURGH 3, Pa. 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
CLEVELAND 13, Ohio 2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
WORCESTER, Mass. 174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, Mich. 11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
CHICAGO 22, ILL. 2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8'6966
CHICAGO 8, ILL. 3212 So. Halsted St. Tel. WA 5-2737
LOS ANGELES 22, Cal. 960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
SAN FRANCISCO, Cal. 2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
PHILADELPHIA 23, Pa. 530 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
WATERBURY, Conn. 6 John Street Tel. PL 6-6766
GRAND RAPIDS, Mich. 606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
DETROIT, Mich. 7300 Michigan Ave. Tel. VI 1-5355
PASSAIC, New Jersey 176 Mąrket Street Tel. GR 2-6387
ATHOL, Mass., 61 Mt. Pleasant St. Tel. CH 9-6245
BOSTON, 18, Mass. 271 Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
WOODHAVEN 21, N.Y. R4—17 Jamaica Ave. Tel. VI 3-1477
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.

SPALIO MENESIO
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ

IR
AUKSINIŲ DAIKTU

Didelis pasirinkimas rakandų 
pigių ir brangių už žemesnes 

kainas kaip kitur, lengvais 
išsimokėjimais.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki ................ ,......$400,00

3 dalių sectional setai nuo.... $148.00
3 dalių miegamo kambario

setai nuo ....................... $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo ........  $139.00
5 dalių Dinette setai nuo..... $37.00
7 dalių Dinette setai .... ....... $69.00
9x12 viln. karpetai ........... $39.00
9 x 12 Linoleumai ............... $4.95

GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MATRACAI, 
DULKIŲ VALYTUVAI, SKALBIA- 

MOS MAŠINOS, TELEVIZIJOS, 
RADIO, PHONOGRAFAI, IR 

AUKSINIAI DAIKTAI'.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5. 
Budrike radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

JUOZAS BERTULIS

KALIFORNIJA TURI LITHUANIA 
DRIVE IR LITHUANIA PLACE

Pasikalbėjimas su jų išrūpintoju Algirdu Gustaičiu

Plačioji lietuvių visuomenė 
stebisi Kalifornijoje gyvenan
čio kultūrininko, rašytojo, žur
nalisto Algirdo Gustaičio pla
čia, šakota veikla. Jis ir lietu
vių spaudos atstovas Holly- 
woode, jis gina lietuviškus rei
kalus didžiojoje amerikiečių 
spaudoje, jis kelioms dešim
tims amerikiečių per televizi
jos stotis pravedė lietuvišką 
melodiją (J. Bertulio lietuviš
ką valsą, atliko garsusis Law
rence Welk orkestras), jo su
ruoštą lietuviška parodėlė Los 
Angeles miesto centrinėje bi
bliotekoje sulaukė didelio dė
mesio, anglų, ispanų kalbą 
spaudos gražių aprašymų, jis 
turi visuotiną pasitikėjimą me
nininkų vienete — Los Ange
les Dailiųjų Menų Klube, jis 
mielai spausdinamas įvairių 
pakraipų lietuviškoje spaudo
je, jis literatūros vakarų daly
vis, jo novelės verčiamos ir 
spausdinamos latvių, jis laiko
mas naujų lietuviškų filmų 
pionieriumi, ir 1.1.

Neseniai Los Angeles mieste 
atsirado Lithuania Drive ir 
Lithuania Place. Jas išrūpino 
ne kas kitas, o Algirdas Gus
taitis. Ta proga kreipėmės į 
jį su keletu klausimų tųjų gat
vių atsiradimo proga, čia tą 
pasikalbėjimą skelbiame:

— Kas Jums davė mintį, iš
kelti lietuviškos gatvės klausi
mą Los Angeles miesto valdy
boje?

— Begyvenant Kalifornijoje 
buvo nesunku pastebėti lietu
vių turimą labai gerą vardą 
amerikiečiuose. Jų vadovau
jantieji politikai, visuomenės 
nuomonės sudarytojai, įvairūs 
menininkai nuolat pažerdavo 
šiltų žodžių, pagyrų lietuviams, 
lietuvių tautai. Galvojau, kad 
būtų gera tas jų nuotaikas įam
žinti ne vien anų žodiniais pa
reiškimais. Ilgesnį laiką nebu
vau tikras, į ką ir kokiu rei
kalu kreiptis, ko ir kaip pra
šyti. Bet po 1958 metų vasario 
16 minėjimo, iš amerikiečių 
vėl patyrus gražių kalbų, nu
sprendžiau, tegul patys ame
rikiečiai pagerbia mus, lietu
vius, mūsų (lietuvių) vardą 
įamžindami Los Angeles did
miestyje. Kaip jiems įamžinti, 
kad neturėtų išlaidų, reikalas 
nesipainiotų tarp politinių py

NELAUKITE-
RYTOJ GAU BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE CQMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

nių, būtų pakankamai reikš
mingas, bet drauge ir ramus.

Jie mums paminklo nestatys. 
Jie mums namo nepirks. Jie 
mums didelių pinigų neduos. 
Jie apie mus knygos nerašys. 
Jie... Bet palauki... paminklas, 
a ? O kodėl amerikiečiai negali 
lietuviams pastatyti pamink
lą? Tokį paminklą, kad beveik 
nieko nekainuotų, būtų priim
tinas politinėms grupėms, 
drauge įamžintų lietuvių var
dą Kalifornijoje, liktų ir po 
mūsų ateisiančioms lietuvių 
kartoms. Na, o jeigu amerikie
čiai Lietuvos garbei paskirtų...

DAR NIEKAD NEBUVO TOKIO 
PASIŪLYMO!

TIK RIBOTĄ LAIKOTARPĮ.

RED LAKE ESTATES
Randasi prie RED LAKE, Arizona, 
prie Grand Canyon Higway i šiaurę 

nuo Williams, Arizona.
• Apsupta Kaibab National Forest.
• Pravestos plačios gatvės Į kiekvie

ną sklypą.
• Plotas apaugęs pušimis.
• 6500 pėdu vėsus pakilimas.
• Pro duris matosi San Francisco.

' ŽEMĖS VERTĖ ARIZONOJ 
KASDIEN KYLA. f

Tai yra saugus investmentas: 
pravestas vanduo, elektra, gazas 

ir telefonas.
Sklypai išskirstomi

HOLMQUIST ASSOCIATES, INC.
Registruoti Arizonos Valstybės 

inžinieriai.
Patvirtinta Arizonos Valstybės Real 

Estate komisionieriaųš.
Už tokią pasakišką sumą nusipirksite 

keletą.

Normalaus dydžio sklypai 
$199.50 

negirdėtai pigiai.
Priskaitant dokumentų padarymą. Jei 
pageidaujama išmokėjimui. Mokant 

grynais atskaitoma 10%.
UŽSISAKYKITE DAR ŠIANDIEN!

Rašykite arba paskambinkite

RED LAKE 
ENTERPRISES

AM 5-5367

6220 North 7th Street.

PHOENIX 14, ARIZONA

GR 7-4221
CLIP AND MAIL COUPON:

Enclosed S........... ?......... .
Please reserve ...............................  lots
NAME ..... ..................................................
ADDRESS ................................ ,..............
CITY ............................ STATE...............

 -ZU'S;_

sakysime... taip: Lietuvos var-| 
du igątye, aikštę ar pan.?

Dar pora dienų pavaikščio
jęs su mintimi dėsčiau moty
vus, kokius reikėtų rašyti Mies
to Valdybai. Jr kam rašyti, kad 
neužkirstų sumanymo, o duo
tų tolesnę eigą.

Susisiekiau su Los Angeles 
miesto burmistro įstaiga. Ir ne-

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Idealu pinigų rinkimui 
PUIKI KALĖDINĖ DOVANA 

Pasiūta lėlė $2.75.
Megztas ir iškimštas šuniukas $3.00.
Specialus dėmesys grupiniams užsaky

mams, gausite veltui žiurstą.
Rašykite dar šiandien Dept. A. F. N. 
Mrs. Chas. Miller, Neligh, Nebraska

BIRMINGHAM PLUMBING 
Plumbing & Heating Contractors 

Residential — Commercial — 
Institutional.

Licensed — Bonded — Insured 
All work guaranteed.

Prompt courteous service. 
7258 S. Wolcott — WA 5-4599.

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grubacher Art Supplies 

Tile Kits & Supplies. 
GIFTS FOR ANY OCCASION 

for children of all ages 
Games & Puzzles. — Toys & Hobbies

Open Daily & Sat. 9—6 
Mon. & Fri. 9—9.

5636 W. 63rd St. — PO 7-5685 
1 ................ .

UTAH
PASAKIŠKAS KRAŠTAS

Lyg specialiai atrastas medžiotojams, 
žuvininkams ir pensininkams. Gali
ma Įsigyti visokių nuosavybių žemo
mis kainomis, nuo 2% iki 10,000 
akrų. Pareikalaukite raštu smulkaus 

sąrašo • • • Be įsipareigojimo.
Rašykite: Dept. A. F. N.,

D. W. CORRY REAL ESTATE CO., 
Box 903, Cedar City, Utah.

Pasigaminkite savo gerus ir sveikus 
valgomus ledus.

Nereikia ledo, druskos ir nereikia 
sukti. Tikras trigubas chromo siene
lėmis elektrinis freezer’is, 2 kvortų 

did. $34.95 apmokant iš anksto.
Tinka Į kiekvieną šaldytuvą, 

veltui recęptai.
Rašykite Dept. A.F.N.

H. R. Lefever — Spring Grove, Pa.
Kviečiame prekybininkus

A'HERN BIKE CITY
Hundreds of bicycles to choose from 

Authorized Schwinn dealer. 
New & used. 

Sales, service, parts.
GO - KARTS - CUSHMAN SCOOTERS 

Use our Xmas lay away plan." 
4540 W. 63rd St. — LU 1-4540

7847 Ogden, Lyons, l|l. — HI 7-0653

ST. JAMES THE APOSTLE 
MISIONIERIŲ DRAUGIJA

Draugija buvo kardinolo Cushing 
įsteigta 1958 m. Jos uždavinys — 
verbuoti kunigus darbui Lotynų 
Amerikoje ir padėti ten jau dirban
čiam 51 kunigui. Savanorm skaičius 
auga kas mėnesi. Mes aprūpinome 
personalu parapijas Peru ir Bolivi
joje ir turime ten mokyklų savo 
kalba.

Kunigų dauguma dirba skurdžiose 
indėnų apylinkėse. Kiekviena para
pija turi ne mažiau, kaip 20 misio
nierių būstinių, priskirtų toms apy
linkėms. Į jas visas galima nuvykti 
arkliais arba mažais asilais. Ten 
nėra nei plentų, nei vandentiekių, 
nei elektros, nei kanalizacijos.

Šitie kunigai išsižadėjo viso mo
derniškų Amerikos klebonijų kom
forto, į kuri buvo įpratę per ilgą lai
ką, ir pasižadėjo dirbti misijų tarny
boje mažiausia 5 metus.

Mes tikimės, kad Jūs grąžinsite 
kuponą, pridėję auką.

It is a pleasure f oi’ me jo associate 
myself with jhe priests in South 
America. Rlease enter my name as 
one who will try to send an offering 
each month to help them.
NAME ........................................... ..........
ADDRESS ....... ........................................
CITY & STATE .....................................

Write to:
Rt. Rev. Edward F. Sweeney,

Dept. A F. Missionary Society of St. 
James the Apostle, 49 Franklin St.,

Boston 10, Massachusetts.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriž* 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimąi galimybę gražiai pasipuošti už 
Valiausias kainas. Kalbam lietuvjik&i 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospąct 8-9210

Headquarters for Property Owpers 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsted St. — CA 5-46/7.

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints.

6010 S. Pulaski. — RE 5-7487- 
Open 7 days in both locations.

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

ATTENTION SENIOR CITIZENS! 
Retirement Life Care Plan 
Security and Independence 

Lovely rooms, finest meals. Home 
loving atmosphere. Residents retain 
complete control of their - finances 
and investments. Reasonable by 
month. No waiting - move in at once. 

Write to: Dept. L.
CANDLE LIGHT LODGE, INC.
Friendship Acres, Columbia, Me.

MARZANO'S CLEARING BOWL 
open 24 hours 
48 AMF Lanes

free parking - air conditioned 
Cocktail Lounge & Grill 
open bowling sat. & sun.

Leagues now forming for 61-62 season
5525 W. 63rd St. .... LU 5-4200

SOUTHWEST SHEET METAL 
CONTRACTORS INC.

Over 30 years experience
Heating & Air conditioning 

Contractors, all work guaranteed 
Specializing in gas conversions.

PR 8-8686
3267 W. Columbus

HARVEY 
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 
• Automatic Transmission Repair • 
Engine Overhaul • Valve Refacing

• Complete Brake Service.
15307 Broadway Avenue 

(153rd at Broadway) 
EDison 1-9486 — Harvew, III.

AR NORITE PAGERINTI
Angoros vilnas ir jų gaminimą? 

Geriausia triušių vilna. Puikios pa
jamos per ištisus metus. Visas arba 
dalinis laikas. Mes mokame šį mė
nesį po $4 už svarą.

Namų šeimininkei, norinčiai turėti 
savo pinigų, pensininkui, neturinčiam 
užsiėmimo, studentui, turinčiam di
desnių išlaidų, — tai puiki proga, ir, 
pagaliau, neblogiausia proga dirban
čiam, bet nepakankamai uždirban
čiam, vyrui. Angoros triušiai ker
pami beveik taip, kaip avys, kas aš
tuntą savaitę, ir Jums, norint turėti 
pelno, nereikia užmušti gyvulio. Jei 
esate suinteresuoti, tai paprašykite 
informacijų, kreipdapiiesi laišku Į:
The United Angora Wool Company, 

Dept. A. F., Adrian, Missouri.

BETTER COAL 
FUEL OIL

Vander Wagen Brothers

4554 AV. 63rd Street 
Portsmouth 7-8020

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Headquarters for big savings now on 

all name brand photographic 
equipment & supplies.

Use our convinient Xmas lay away 
plan. Complete photo finishing ser

vice. Open Mon. & Thurs. eve. 
til 9 P. M.

3314 W. 63rd St. — PR 6-8998

Padėkite man pastatyti paminklą ant 
Šv. Jono kapo Turkijoje,

Ephesut miesįe, pagal Monsinjoro 
Descuffi, Stnyrnos Arkivyskupo nuro
dymus. Ra ykjte žemiau duodamu 
adresu ir gulsite brošiūrą, Dept. 
A. F. N. Stokime i American Society 
of Ephesus draugiją. $3.00 nario mo
kestis, gausite 9j puslapių knygelę 

apie šv. Joną.
GEORGE B. QUATMAN, 

Box 524, Lųne, Ohio.
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’ užkulisiuose. Paskutiniuoju 
metu vaiduoklio pokštai pasi
darė nebepakenčiami, ir Adel
phi administracija nutarė iš

SIUNTINIAI
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Garsusis dailininkas areštuotas

kviesti iš New Yoi'ko William 
Terris proanūką, kad jis pri
prašytų savo protėvį nebeišdy- 
kauti.

Jau dabar siųskite 
KALĖDOMS!

64 metu Meksikos dailinki- c
kas David Alfaro Siqueros, po- 
hftinis organizatorius ir agi
tatorius, kurio radikališkos 
simpatijos jį kelis kartus nuve
dė į kalėjimų. Siqueros prieš 
metus vėl buvo areštuotas ir 
tebesėdi kalėjime už “sociali
nę disorient aciją”.

Siqueros Meksikos vyriausy
bė pavedė dekoruoti Chapul- 
tcpec pilį, kurioje dabar yra 
Meksikos tautinis meno muziė- j 
jus. Kambarys, kuriame Sique-| 
ros dirbo tebėra uždarytas nuo 
to laiko, kai jis buvo areštuo
tas. Neleidžiama nei publikos. 
Darbas tebėra nebaigtas ir dar 
nežinoma, ar bus kada užbaig
tas, Kai kurios 175 pėdų sienų 
vietos išbraižytos abstrakčiais 
piešiniais ir kai kurie paveiks
lai visiškai užbaigti.

Šis talentingas dailininkas 
panašiai, kaip ir garsusis Die
gu Rivera, yra radikalas, todėl 
vyriausybė, pamačiusi ką jis 
(Siqueros) daro, darbą sustab
dė, Valdžia spaudai leido fo
tografuoti kai kurias murali- 
nės tapybos scenas. Tose sce
nose pavaizduota, kaip revo
liucionieriai ir visokios rūšies 
“politiniai herojai” veda mi
nias, o tos minios į ni r tusios 
kumštimis grasina kapitalis
tams. Dar kitoje scenoje pa
vaizduojama, kaip kapitalistai 
Paryžiaus kavinėse lėbauja su 
kurtizanėmis ir pan. vaizdai.

Velionis Rivera piešdamas 
Rockefeller Center monumen
taliosios tapybos vaizdus, taip 
pat susilaukė nemalonumo, net 
teismo už politinės propagan
dos skleidimą savo kūriniuose. 
Jam kontraktas buvo atimtas, 
o darbas pasiliko nepabaigtas.

Dari. A. Tamošaitienės 
paroda buvo sėkminga
Praėjusį sekmadienį Čiurlio

nio Galerijoje pasibaigė dail. 
Anastazijos Tamošaitienės iš 
Iv m ados individuali tapybos, 
kilimų ir tautinių drabužių pa
lo m, kurią aplankė per 1,000 
meno bičiuliu, kolegų ir stu- 
denių. Iš to skaičiaus keliolika 
parodos lankytojų įsigijo jo
sios puikių kūrinių. Du kuri

amus įsigijo ir Čiurlionio Gale
rija. Antrąjį kūrinį “Daigų vir
pėjimas” autorė Čiurlionio Ga
lerijai įteikė, kaip dovaną (ma
garyčioms).

Čiurlionio Galerijos vadovy
bė, kuri surengė šią parodą, 
dailininkei A. Tamošaitienei 
širdingai dėkoja. Taip pat dė
kinga ir jury komisijos na
riams: dailininkams A. Mar- 
čiuJioniui, Ėr. Marinui ir P. 
Kaupui, kurie atrinko kūrinius 
Č. GMerijai.

Bus australų paroda
Lapkričio mėli. 1 d., šešta

dienį, 6:00 vai. v ak. Čiurlionio 
Galerijoje bus atidaryta aus
tralų dailininkų, talkinant vie
tos '(lailininkams, tapybos, 
skulptūros ir grafikos paroda. 
Ši paroda* bus gausi įvairiais 
eksponatais.

Mirė skulptorius P. Rimša
Okupuotoje Lietuvoje spalio 

mėn. 2 d. mirė skulptorius Pet- 
| ras Rimša. Rimša buvo gimęs 
1881 m. lapkričio 23 d. Nau
džių kaime. Jisai sukūrė daug 
.puikių dekoratyvių medalių, 
reljefų ir skulptūros darbų, jų 
tarpe garsiąją “Vargo mokyk
lą”, “Artoją”, kurio originalas 
tebėra Bostono Meno muzieju
je. Jisai dirbo ir grafikos sri
tyje. 1936 m. lankėsi Ameriko
je su savo parodomis.

APIE KNYGA...
(Atkelta iš 5-to psl.)

Mano apžvalgėlės tikslas ne
buvo knygą įvertinti (ji ver
tinga jaw pačiu savo turiniu ir 
apimtimi), o lik pateikti skai
tytojui kai kuriuos liečiamos! 
tematikos bruožus. Knygos bū
tinumą kiekvieno savąja- kul
tūra besisielojančio lietuvio 
bibliotekai dar kai tą pabrėž
damas noriu šias savo pastabė
lės užbaigti žodžiais, kuriais 
prof. Vaclovas Biržiška baigia 
vieną iš trijų knygoje patal
pintų jo straipsnių:

“Naujausios, jau Nepriklau
somoje Lietuvoje išaugusios 
kartos nebuvo tiesioginiai los 
kovos liudininkai, tai mūsų vi
sų pareiga kiekviena proga 
joms ją priminti ir jos svar
besniuosius etapus iškelti, nes 
kitaip:

Jei po amžių kada skaudūs 
/pančiai nukris,

Ir vaikams užtekės nusiblai-
/vęs dangus,

Mūsų kovos ir kančios, be
/ryto naktis, 

Jiems nebesuprantamos bus.
(M aironis )

KOVOS METAI DĖL SAVO
SIOS SPAUDOS. Redagavo: 
Kun. Vytautės Bagdanavičius, 
MIC, Dr. Petras Jonikas ir Juo
zas švaistas Balčiūnas. Lietu
vių Bendruolnenės Čikagos 
apygardos leidinys, talkinin
kaujant Lietuviškos Knygos 
klubui. Išleista 1957 m. Virše
lis ir aplankas dail. J. Pilipaus- 
ko. 365 pusk, kaina $5.

Antanas Šuoja

VAltW0KLIS

, Garsaus aktoriaus William 
Terris, vaidinusio Londono 
Adėlphi teatre ir nudurto 1898 
irt., dvasia vis d:tr vaidinasi

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
Tek: WA 2-9354
NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
Tek: WA 5-2466

/*■“................ . .......... . "
Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų PER 15 METŲ

pasirinkimą prekių dovanoms. PRISTATOME SIUNTINIUS 
.... Į LIETUVĄ 

— VISADA LAIKU!

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas) -

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam Šios rūšies patarnavimus 30 metų.

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS I SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo Riznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas j visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia 6, Pa. 
48’/2 East 7th Street, New York 3, N. Y.
263 Market Street, Newark 2, N. J.
979 S. Broad Street, Trenton, N. J.

3206 Eastern Avenue, Baltimore 24, MD.
4102 Archer Avenue, Chicago 32, Ill
6446 Michigan Avenue, Detroit 10, Mich.

390 West Broadway, So. Boston 27, Mass.
683 Hudson Avenue, Rochester 21, N. Y.
346 Third Avenue, Pittsburgh 22, Pa.

1313 Addison Road, Cleveland 3, Ohio

WA 5-3455 
GR 3-1785 
MA 3-1968 
EX 4-8085 
DI 2-2374 
FR 6-6399 
TA 5-7560 
AN 8-8764 
BA 5-5923 
GR 1-3712 
UT 1-0807

Greit atgabenkite savo siuntimus PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

- — Į „ Į ■ I I I
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APIE KNYGA...
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

įvestas ne įstatymo, o įsakymo 
keliu.

“Ta pati tautos naikinimo 
politika, tik kitokiais pagrin
dais ir kitaip maskuotomis 
priemonėmis tęsiama ir bolše
vikinės rusų imperijos: ir jai 
vienas svarbiųjų uždavinių yra 
tolyginis lietuvių kalbos ‘su
liejimas’ su ‘didžiosios pasau
lio proletariato tėvynės’ kal
ba” (134), —rašo J. Sangaila, 
savo išsamia studija “Kalbos 
naikinimas” vesdamas ryškią 
paralelę tarp ano meto caris- 
tinių ir dabarties bolševikinių 
okupantų užmačių, kurias net 
žinomasis anuometinis pačių 
rusų filosofas V. Solovjovas 
pavadinęs “dvasiniu hanibaliz- 
inu”. (139)

Atgimimas ir kova dėl 
spaudos laisvės

“Tautinis atgimimas nėra nei 
naujos tautos gimimas, nei mi
rusios tautos iš numirusiųjų 
prisikėlimas. Jis žymi tokį tau
tinės individualybės istorinį 
pasikeitimą, dėl kurio ta pati 
tautinė individualybė savo tu
riniu praturtėja ir tampa ryš
kesnė,” (82) — rašo K. J. Če
ginskas savo studijoje “Lietu
vių tautos atgimimo pradme
nys”. Jis plačiai išnagrinėja 
Europoje vykusių tautinės 
krypties sąjūdžių kilmę ir jų 
įtaką lietuviškajam.

Tautinio atgimimo laikotar
pis yra vienas spalvingiausių 
mūsų tautos istorijoje ir K. J. 
Čeginsko gausia bibliografine 
medžiaga paremta studija, tur
tinga sveiku istoriko įžvalgu
mu, originaliomis mintimis ir 
drąsiomis išvadomis jį tikrai 
įdomiai nušviečia.

Su spaudos draudimu lietu
viai kovojo visokiais būdais: 
studentai ir šviesuoliai viešai 
kėlė šią skriaudą jiems priei
namuose intelektualų rateliuo
se, valstiečiai rašė vyriausybei 
peticijas, ir 1.1., tačiau didžiau
sias lietuvio ginklas prieš spau
dos draudimą buvo ta pati 
draudžiamoji spauda. Prof. 
Vaclovas Biržiška, didžiausias 
šio laikotarpio žinovas (kaip 
pastebi istorikė Dr. V. Sruogie
nė tos pačios knygos 200 p.) 
savo antrajame straipsnyje 
“Pastangos draudimui nugalė
ti” iškelia, kad vien nuo 1865 
metų iki spaudos draudimo pa
naikinimo (1901) Mažojoje 
Lietuvoje buvo išleistos 1422 
lietuviškos knygos.

Tačiau ne tik tas knygų pa
rašymas ar išleidimas, o ir jų 
išplatinimas ir jų skaitymas 
buvo surištas su didžiausia ri
zika. Ypač daug nukentėjo 
knygų platintojai — knygne
šiai, tie, anot vieno lietuvių 
romanisto, “pilkieji didvyriai”, 
kuriuos aprašo Dr. Vanda Sruo 
giehė straipsnyje “Knygų pla
tinimas”.

“Tardymai, mušimai, kiši
mas į kalėjimą buvo eilinis rei
škinys. Nėra tikslių duomėnų, 
kiek už lietuviškų knygų plati
nimą buvo ištremta į Rusijos 
gilumą ir į Sibirą; bet jų skai
čius per 40 metų buvo labai di-

I delis’* (236), — fhšo V. Sruo
gienė. Jos straipsnio pabaigai 
panaudota citata iš Vaclovo 
Biržiškos “Mūsų Golgota” dar 
Sykį parodo šios kovos svarbą 
mūsų kultūros istorijoje:

“...Nukentėjusių pavardės ro
do, kad kovą už lietuvišką 
spaudą vedė ne vien tik tautos 
viršūnės, bet visa tauta ir ypač 
visa liaudis, nes daugumas nu
kentėjusių dėl spaudos buvo 
eiliniai valstiečiai, o ne inteli
gentai... Čia turime išimtiną 
žmonijos istorijoje atvejį, ka
da mažai raštinga, visų panie
kinta tauta, dėjo didžiausias 
aukas kovoje už teisę savo kal
ba skaityti... Paskutiniais me
tais prieš spaudos atgavimą vi
soje Lietuvoje jau būtų sunku 
rasti nors vieną trobelę, nors 
vieną suaugusį lietuvį, kuris j 
tiesioginiu ar netiesioginiu bū
du nebūtų dalyvavęs ‘revoliu
ciniame sąjūdyje...” (237)

Amerikos lietuvių indėlis 
bendroje kovoje

Daug statistinės ir bibliogra
finės medžiagos surinkta Vy
tauto Sirvydo (Amerikos lie
tuvių knygos 1875—1904) ir Dr. 
Juozo Prunskio (Amerikiniai 
lietuvių laikraščiai) straips
niuose. Prof. Vaclovo Biržiš
kos žiniomis, iš visų 1547-1904 
metais pasaulio šviesą išvydu
sių lietuviškų spausdinių*Ame
rikoje išleistieji sudaro septin
tąją dalį. Gi vien tik spaudos 
draudimo metu čia buvo išleis
ta apytikriai 470 leidinių, ku
rių bendras tiražas siekia apie 
474,200 egzempliorių. Ameri
kos lietuvių įnašą bendron ko
von V. Sirvydas apibudina to
kiu pavyzdžiu:

“Tarptautinėje pasaulinėje 
parodoje Paryžiuje 1900 m. 
Amerikos lietuvių pinigais 
(aukų jie sumetė $2,168.73) bu
vo įtaisytas lietuviškgs skyrius, 
norint, kaip M. Biržiška sako, 
‘parodyti pasauliui lietuvių 
tautos kultūringumą bei Rusi
jos caro jai daromas skriau
das’. Skyrių yainikavo tamso
je skendęs Lietuvos žemėlapis, 
kuriam švietė trys spinduliai: 

I didžiausias ėjo iš toliausia — 
■ per platųjį Atlantą iš Ameri
kos; kitas, silpnesnis, švietė iš 
Prūsų Lietuvos, o silpniausias, 
kilo Šveicarijoje. Spinduliai 
reiškė knygų spausdinimą.” 
(294)

Mykolas Tvardauskas, Au
gustinas Zeytzas, Dr. Jonas 
Šliūpas, Juozas Paukštys, kun. 
A. Burba, Tarnas Račkauskas, 
kun. A. Milukas, Antanas Ol
šauskas ir daugybė kitų vardų 
nusipelnė garbingas vietas lie
tuvių raštijos istorijoje, nes lie
tuviškų knygų leidimo ir spau
sdinimo darbas ir šioje laisvės 
ir turto šalyje ne tik kad ne
buvo lengvas ir pelningas, bet 
iš dirbančiųjų reikalavo daug 
ryžto ir pasiaukojimo.

Būdingą epizodėlį duoda Dr. 
J. Prunskis:

“Šliupo padėtis buvo sunki. 
Tai gali pavaizduoti viena 
smulkmena: dar vykdamas iš 
Prūsų, jis buvo gavęs iš “Auš
ros” apie pora šimtų markių 
kelionei ir apsirengimui. Nei

(Nukelta į 5-tą psl.)

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Nauja mostis ir tabletės atnaujino 

viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Si nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančiii raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 > pas jūsų 
vaistininką.
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR ■ 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Read 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SIUNTINIAI

ir kitas kraštus
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiniiiiiiitiiiiiiiiiiiiiat

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00

kietais viršeliais ..................................................   $3.00
2. Senųjų lietuviškŲ knygŲ istorija, II dalis, 226 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais ......................................   $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ....................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių .iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................... $6.50

Č?8 suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

30 TABLETS 
STAN DARDS 

APPROVED 
GERIATRIC 

FORMULA

"SENATVĖS" PAJAUTIMĄ GALIMA 
PAŠALINTI

Nusipirkite bonkutę (30 tablečių), normali 
kaina $1.99 — ir gaukite antrą tik už ... 1 c. 
Atsikratykite po 40 metų senatvės jutimu, 

vartodami 1 tabletę dienoje.
Šios tabletės turi aukštos potencijos vitaminų 

bei mineralų.
Viena tabletė dienoje apsaugos jūsų organiz

mą nuo vitaminų trūkumo.
ONE TABLET DAILY 

KS A D15TARY SUPPLEMENT FOR ADULTS

Tik ribotą laikotarpį — galite gauti dvi bonkutes, atsiuntę $2.00 ir 
pašto išlaidos bus apmokėtos:

STANDARD RESEARCH PRODUCTS INC.
Dept. L. P. O. Box 335 Wilmette, Illinois

PASIMATY10T SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga

SKELBKITES NAUJIENOSE
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Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

4 METAI NR. 31 (146)

n TAUTAS KAVOLISNERAMUMO PRINCIPAS
Nesiimu skaičiuoti, kiek iš mūsų niekada, atrodo, nepaju

to to griaužiancio “širdies neramumo”, kuri kacetininkas 
F ranki laikė būtina moralinio subrendimo sąlyga. Bet žinau, 
kad savimi pasitenkinimas yra kasdieninė mūsų pagunda. Mus 
supa pasitenkinimas savimi, mūsų visus kelius žibina, lyg tan
kmės žvakės, nepalaužiamą pasitenkinimą savimi atspindį vei
dai.

“Aš esu gerai stebėjęs savo generaciją”, rašė Jonas Mekas, 
“prieš dešimt, prieš septynerius, prieš penkerius metus, ir aš 
dažnai esu žiūrėjęs į juos susirinkimuose, ir vasaros stovyklo
se, ir išvykose, matydamas juos pereinant iš jaunimo į suaugu
sį jau amžių: matydamas, kaip ir tie maži idealizmo ir gyvybės 
išsiveržimai,, kurie dar buvo matomi prieš septynerius metus, 
dabar, palengva, kažkur užgeso, kažkaip surambėjo. Aš matau 
dabar juos, kurioje nors iškyloje, vis dar kartu, ar bent dalį 
jų, kurie dar visai nenubiro, gulint kur nors ant smėlio, jau 
sunkiais, ir apvalesniais jau veidais, profesionalus, daktarus, 
inžinierius, advokatus, biznierius, ir dar vis kalbančius. Bet 
kai įsiklausau, kai arčiau įsižiūriu, man pasidaro baisu, aš iš
girstu vis tuos pačius pasikalbėjimus, vis tuos pačius senus 
sapnus: tik liek, kad jie dabar jau lyg smėliu ir dulkėm ap- 
smešę, ir lyg pakulom apvynioti, negyvi, kaip daug kartų gir
dėtas juokas.”

Sąjūdžiai, kurie save vadina ideologiniais, ideologinį pa
sitenkinimą iškelia stačiai principinei! aukštumon: ūieko dau
giau nereikią, kaip tik vykdyti mūsų principus, kad būtų at
statyta visatos harmonija!

Nuo šio gražaus, bet dažnai kilų atžvilgiu pikto savimi 
pasitenkinančiųjų žaidimo mes esame atitolę, kartais tiesiog 
neišmatuojamu nuotoliu. Atilotume psichologiškai, nes paju
tome, ką reiškia mūsų pačių pergyventi dalykai: mūsų nesu-' 
skaičiuojami praradimai ir besiplečiąs žinojimas ir stebimos 
revoliucijos nebeleidžia mums pasitenkinti bet kuriuo siūlo
muoju žaislu.

Atitolome nuo džiaugsmingo savimi pasitenkinimo ir mo
rališkai, nes įžiūrėjome, kad pasitenkinimas savimi ir savo tie
sa yra abejingumas kitam ir kito tiesai. Reikia — pajutome — 
pirma suabejoti savimi, kad galėtumėm pagerbti kitą. (Mums 
buvo sunku išmokti nuo aukštų savimi pasitenkinimo bokštų 
melstis už “klaidoje paskendusių” išganymą, nes mes nieka
da nebuvome įsitikinę, kad “klaidoje paskendusieji” yra vi
suomet kiti).

Mes atitolome nuo masyvaus savimi pasitenkinimo, paga
liau, ir filosofiškai, nes įsipareigojome būti sąmoninga Vaka
rų civilizacijos dalimi, tų Vakarų, kurie vieninteliai iš visų ci
vilizacijų pripažino, kad herezija gali būti aukščiausio tikė
jimo liudijimas; kad aštriu klausimu galima geriau savo Die
vui tarnauti negu griežiu teigimu; kad būti žmogumi yra dras
kyti savo širdį, bet ne kitų sąžinę.

Santara tegali būti reikšmingas pergyvenimas tam, kuris 
giliai yra savy pajutęs vakarietiškąjį neramumo principą, ir 
džiaugsme ir skausme neleidžiantį pamiršti, kad žmogaus san
tykyje su jo tikėjimo objektais ir su jo bendruomene ir, paga
liau, su savimi pačiu nėra sustojimo ramiame savimi pasiten
kinime, pasakius: viskas padaryta, aš esu, kas esu, ir žinau, ko 
mums reikia.

Vakarietis skausmingu aštrumu jaučia, kad kas yra, ne
būtinai yra verta būti; bet jis’prisimena, kad kas buvo istori
nių kovų sunaikinta, dažnai būtų buvę verčiau išsaugoti. Jis 
neabejoja, kad lai, ką jis iš savęs duoda, nebūtinai yra geriau
sia, ką savyje gali rasti; jis nevisada drįsta įsitikinti, kad tai, 
kam jis nesijaučia turįs jėgų, gali būti jo tikroji liesa. Jis su
vokia, kad pasaulis nėra geriausias iš visų galinių pasaulių, 
ir jis žino, drauge su senuoju Goethe, kad, kai žmogus papra
šo-akimirkos, kad ji sustotų, nes ji esanti tobula, žmogus mirš
ta; nes tik ilgesys yra nemirštamas, ir tai tik svajonės saugo
tojui.

Sąžinės, intelekto ir vaizduotės neramumas, nepasitenki
nimas tuo, kas yra, ir net tuo, kas gali būti, yra pagrindinė 
Vakarų civilizacijos žymė, jos dinamiškumo ir — nelengvai 
suvokiamos ir išgyvenamos — didybės šaltinis.

IV
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Tačiau sąžinės, intelekto ir vaizduotės neramumas nėra' 
tikslas pats sau, nes neramumas yra neatskiriamas nuo neuro
zės tada, kai jis neveda ištvermingan darban, kuriame įsikūni
ja žmogaus nepasitenkinimas duotąja realybe sintezėje su jo 
besiformuojančia vertybių vizija. Neideologinis dvasinis sąjįi- 
dis, koksai yra Santara, yra tokios vizijos kūryba draugiškoje 
komunikacinėje įtampoje, yra, Albert Camus žodžiais, bendra 
kova su likimu.

Nesunku kalbėti apie nepasitenkinimą, nes nepasitenkinti 
yra ištisi pragarai kuo. Kur kas sunkiau įsisąmoninti, kad ne
pasitenkinimas iš tiesų yra dvasinis pakrikimas, jeigu jis ne
veda akcijon, jeigu protestas patsai nepriverčia dirbti. Ar esa
me, skelbdami nepasitenkinimo teisę, pakankamai pabrėžę, 
kad tokia teisė teegzistuoja tam, kuris ją nuperka siekiančios 
pastangos ir ištvermingo darbo kaina? Nepasitenkinti duo
tuoju tegalima tada, kai, susikaupus pastangos rimtyje, ieš
koma, kuo tikėti, vietoje to, kas nebeįmanoma priimti, šito
kia yra prasmė neramumo principo Vakarų civilizacijoje, ši
tokia yra moralinė jėga, išugdžiusi Vakarus.

Likti ištikimiems esminei Vakarų dvasiai — laikau, istori
nėje perspektyvoje, pačiu svarbiausiu. Kas šiai dvasiai neiš
tikimas, išduoda žmoniją apskritai, nes Vakarų civilizacija 
yra radikaliausias ir sėkmingiausias visoje žmonijos istorijoje 
bandymas būti laisvais — t. y. reikšmingai gyventi, šis tra
pus tūkstančio generacijų laimėjimas — žmogaus laisvė reikš
mingai gyventi — šiandien priklauso nuo Vakarų pajėgumo 
jį išlaikyti stiprų.

Bet Vakarus išduoda ne tik. komunistinių laikraščių ben
dradarbiai, kurie, tupėdami New Yorke ar Chicagoje ir maty
dami laisvę, kad ir dažnai piktnaudojamą, pasirenka tarnau
ti prievartai. Neištikimi Vakarų civilizacijai ir tie mūsų tar
pe, kurie mirksta ideologinio savimi pasitenkinimo klijuose ir 
skelbia, kad tereikia vykdyti jų jau pripažintus principus, ir 
tauta bei žmonija bus išgelbėta.

Išduoda Vakarus ir namų savininkai, ramia sąžine igno
ruoją problemų gausą Afrikoje ar Greyhoundo autobusų sto
tyse; į teatrą einą pramogai, o laikraščiuose ir susirinkimuose 
iešką laikino pasitraukimo nuo nepakeliamos nuobodybės, ku
ria jie patys sau yra. Pamiršę yra esminę Vakarų dvasią, kas, 
kaip mūsų visų generacijų komitetininkei, svarsto protokolus, 
kai griūna imperijos ir kyla naujos žmogaus, meno ir religijos 
sampratos.

Išduoda Vakarus delinkventai, kuriais čia laikau visus savo 
nepasitenkinimą reiškiančius vien negatyviomis — jokiu davi
mu nenugalėtos savimeilės — formomis: kalbu tiek apie že- 
miltinės klasės delinkventus, lakstančius greitais automobiliais, 
geriančius pigią degtinę ir prie progos išmušančius kam langą, 
tiek ir apie “La Dolce Vita” tipo sofistikuotus delinkventus, 
kurių automobiliai ir degtinė skiriasi nuo žemutinės klasės 
delinkventų tik tuo,.kad jie brangesni, kurie skaito knygas ir 
lankosi bohemiškose kavinėse, — bet kurie taip pat nejaučia 
žmogų nuo švelnaus kūdikio skiriančio troškimo — duoti do
vaną, — dirbti ištvermingai, kad būtų padaryta tai, kas gali
ma padaryti, — realizuoti save davimu to, kas savyje kaupia
ma. Jei doktrinierius pasitenkina tuo, ką jis galvoja, o buržua 
— tuo, ką jis turi, tai delinkventas pasitenkina pačiu savo ne
pasitenkinimu.

(Penki pavargimo pavidalai: kolaborantas, doktrinierius, 
savinaudis, biurokratas ir delinkventas. Trečiasis ir penktasis 
bene patys patraukliausi jaunimiškuose susibūrimuose).

Kas kaltas, kad turime ir mes savo tarpe pavargusių būti 
vakariečiais: ieškojimo žmonėmis, svajonės saugotojais, dova
nos davėjais? Kas kaltas, kad mus dažnai apsupa fantomai, 
kurie, atrodo, nieko neturi savyje, ką jie galėtų duoti, kaip 
dovaną, kitiems, ir todėl nykiu įkyrumu klausinėja: “Pasaky
kite, kas nors, kokius dievus garbinti: duokite receptą, kaip 
būti žmogumi!”

Ir kai mes, kai kas, atsisakome duoti receptus, nes žmo
giškas tikrumas tegali būti išdeginamas iš nuosavos vidinės 
įtampos, savo nemigose ir studijose ir pavargimuose ir kovo
je, t. y. iš savęs paaukojimų, — bet negali būti meškiškai pri
silaižomas, tarytum jis būtų medus, iš vienų ar kitų, celefone 
įvyniotų, ideologinių katekizmų, — tada ne vienas mus dezer
tyruoja, padeklamavęs: “Nieko konkretaus, jokių aiškių, žmo
nes jungiančių elementų.”

(Bus užbaiga)

DARBAI IR ŽYGIAI
Spalio 29 d., sekmadienį, 

Detroite Lietuvių Studentų 
Santara, talkinama Detroito 
Kultūros Klubo, rengia Antano 
Škėmos minėjimo akademiją. 
Minėjime apie žmogų ir jo kū
rybą kalbės Julius Kaupas ir 
Vytautas Kavolis. Detroito Dra
mos Sambūris, vadovaujamas 
rež. Z. Mikšienės, suvaidins 
Antano Škėmos “Vieną vaka

rą”, o Dramos Sambūris Al
ka pastatys “Žvakidės” dra
mos sceną. Iš Antano Škėmos 
raštų skaitys Aleksandras IIja- 
sevicius, Rasa Lišauskaitė, Liu
cija Mingėlaitė ir Vincas Že- 
bertavičius. Minėjimas įvyks 
spalio 29 d. 4 vai. popiet, Tarp

tautinio Instituto patalpose. Vi
suomenė maloniai kviečiama 
dalyvauti.

(Nukelta į 5-tą pusi.)

Mūsų žingsniai
(Atkelta iš 4-to psl.)

Lapkričio 4 d. Chicagoje 
Santaros - šviesos Federacija 
rengia pianisto Andriaus Kup
revičiaus rečitalį. Rečitalis, ku
ris prasidės 8 vai. vakare, įvyks 
Jaunimo Centre. Visa lietuviš
koji visuomenė maloniai kvie
čiama šiame rečitalyje daly
vauti.

Gruodžio 2 d. Chicagoje bus 
rengiama studentės Juditos Au- 
dėnaitės, visuomenininko Jur
gio Jaks - Tyrio ir rašytojo An
tano Škėmos tragiško žuvimo 
minėjimas - akademija. Mi
nėjimą, kuris įvyks šeštadienį, 
8 vai. vakare, Jaunimo Centre, 
ruošia specialus komitetas, su
darytas iš visos eilės lietuviškų
jų organizacijų.

Antano Škėmos Raštų Išlei
dimo Fondui įnašus prisiuntė 
Dalia ir Algimantas Mackai 
$100, Saulius šimoliūnas $100, 
Daiva ir Arvydas Barzdukai 
$10, Gabrielius Gedvilą $10, 
Kostas Ostrauskas $10, Antanas 
Rūkas $5. Norintieji padėti An
tano Škėmos stambiam kūry
biniam palikimui pasiekti 
skaitančią ją visuomenę, pra
šomi Fondui įnašus susti šiuo 
adresu: Dr. Jonas Valaitis, 2547 
W. 45th St., Chicago 32, Ill.

Rašytojas Antanas Gustaitis, 
gyvenąs Bostone, įsijungė į An
tano Škėmos Raštams Išleisti 
Fondo laikinąją organizacinę 
komisiją;

Lietuvių Bendruomenės Chi- 
cagos apygardos valdyba Anta
no Škėmos Fondui skiria ga
limą pelną iš spaudos mėnesio 
literatūros vakaro, įvykstančio 
spalio 15 d. Jaunimo Centre.

Vasario 16 d. gimnazijai pa
remti vakarą Chicagoje ren
gia visos akademinės organi
zacijos drauge. Įvyks jis lap
kričio 18 d. Evergreen Coutry 
Club, 92 ir Western, Evergreen 
Park, Ill.

Detroito Studentų Santarie- 
čių naujon valdybon išrinkti: 
pirm. Donatas Lišauskas, sek
retorė Rasa Lišauskaitė, iždi
ninkas Algis Juška, nariai Liu
cija (Mingėlaitė ir Algis Bliū- 
džius.

Chicagos Studentų Santara 
valdybon išsirinko čražiną Ba- 
liūnaitę, Danguolę Marcinkute, 
Mindaugą Balčiauską, Algį Ga
linį, Emilijų JHolenderį ir Ze
noną Mereckį.

Aleksandras Iljasevičius va
saros gale gavo bakalauro laip
snį. Studijavo anglų kalbą ir 
matematiką.

Raimundas Mieželis Tabor 
Fanuos suvažiavimo metu ta
po penkioliktuoju “Metmenų” 
jaunosios kartos kultūros žur
nalo šimtininku.

Pereitame “Mūsų Žingsnių” 
numeryje, “Neramumo princi
po” straipsnio trečioje iš ga
lo pastraipoje įsiskverbė mintį 
iškreipianti klaida. Turi būti: 
“Nenatūrali (išspausdinta: na
tūrali), nes nebeveikianti, yra 
sąžinė, kuri pasitenkina savo 
dorumu.”

APIE KNYGA...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

dirbdamas pas Amerikos ūki
ninkus, nei “Unijoje” nebega
lėjo jau įsitaisyti naujos dra
bužių eilutės. Bet toliau leis
kime pasakoti A. Milukui:

‘Kad labiau pasaugojus dra
bužį, jis dirbdavęs savo spaus
tuvėje vien su apatinėmis kel
nėmis ir taip išeidavęs kai ka
da į savo kiemelį. Tuomi pa
sinaudojęs tūlas jo priešas ir 
užvedęs policininką, kuris areš
tavęs šliupą už nepadorų pa
sielgimą — disorderly con
duct’.” (508)
Grožinė literatūra ir baigiamos 

x pastabos

Charakteringa, kad tame 
skurdo ir kovos laikotarpyje 
kaip tik augo ir formavosi kū
rėjai, padėję pagrindus lietu
vių literatūrai. Valančius, Ba
ranauskas, Maironis, Kudirka, 
Vaižgantas, Biliūnas, žemaitė, 
Pietaris, Šatrijos Ragana, Laz
dynų Pelėda, Bitė, Jakštas ir 
daug kitų vis yra vardai, be 
kurių gana tušti liktų mūsų 
literatūros vadovėlių ir chres
tomatijų puslapiai. Danutės 
Lipčiūtės - Augienės straipsnis 
“Draudžiamojo laikotarpio 
grožinė literatūra” kaip tik ir 
apibūdina jų darbus ir kūrybą.

“Rusiškos raidės talkininkų”, 
kaip iškelia prof. Vaclovas 
Biržiška, pasirodo būta ir pa
čių lietuvių tarpe. Tačiau jie 
tokiais tapo daugiau gal susidė
jusių aplinkybių ir nesiorienta- 
vimo, o ne piktos valios dėka. 
Reikia džiaugtis, kad vis dėl
to tokių tebuvo tik mažytė da
lelė.

Leidinio pabaigoje atspaus
dintos trys rodyklės (pavar
džių, leidinių bei kūrinių ir bū
dingesnių dalykų) padaro kny
gą “Kovos metai dėl savosios 
spaudos” itin parankia grei
tam reikiamos medžiagos sura
dimui ir panaudojimui. Kad 
tos medžiagos čia tikrai gau
siai sudėta, parodo ir tai, kad 
vien šios 3 rodyklės užima net 
20 smulkiu šriftu atspausdintų 
puslapių.

(Tęsinys 6-me pusi.)

U-HAUL FOR SMART MOVERS
• Hitch Furnished • Cargo Insurance • Guaranteed Tires

• Free Moving Booklet
All kinds of trailers for all kinds of moves

RANDAL'S CITIES SERVICE
4355 West 31st Street LA 3-9654

#O/ CUmHTWVIOWZLr Pius fwf O Group LIFF 
MINSURANCE

Užpildykite kuponą ir siyskite šiandien 
CONSOLIDATED SECURITY SAVINGS & LOAN ASS'N.

Dept. A. F. L.
5 Baltimore — Annapolis Blvd., N. W., Glen Burnie, Maryland.

Atidarykite man taupymo sąskaitą šiandien. Siunčiu $................
Atsiųskite būtinai pasirašytas korteles ir visas informacijas.
VARDAS ..................................................................................................
ADRESAS ........................... .....................................................................

MIELI LIETUVIAI!
NAUME LIŪNAITĖ

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Auga IF 
Skardė —. senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į |ūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpi* 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lak 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius An 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy R* 
žiy šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiy* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HU 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.

GARSINKITES NAUJIENOSE

Ar norite sutaupyti laiko... ir pinigu
MOKĖKITE PAGAL SAVO SĄSKAITAS

...Aš paprastai apmokėdavau 

sąskaitas nepatogiu būdu — asmeniškai.
mėnesį apmokėti sąskaity, išvargindavau kojas ir pertempdavau nervus, ,
nes reikėjo aplankyti daug vietų ir galėjau pasidaryti nuostolių.

savo
Važinėdama kas

BET DABAR... Moku DROVERS ČEKIAIS

paštu, naudodamasi vise savo namų komfortu. ‘ įPI Su visiška garan*

tija, tikrumu ir mažomis išlaidomis. O mano iškeisti čekiai atstoja kvitus.

JŪS PAMATYSITE, KAD APSIMOKA VESTI

BIZNĮ PER DROVERS BANKĄ 

a&DroversBanfei 
47th Street & Ashland Avenue Y Ards 7-7000
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